



CIRCOLARE INFORMATIVA 36/97

Milano, 20 ottobre 1997

OGGETTO: Statistiche ABI sull'intermediazione finanziaria (giugno 1997).

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING
BANCA CARIGE
BANCA DI ROMA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA
BN COMMERCIO E FINANZA
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COFIRI F & L
COMIT FACTORING
CREDEMACTOR
CREDIT FACTORING
DEUTSCHE BANK FACTORING
FABER FACTOR
FACTOR INDUSTRIALE
FACTORCOOP
FACTORIT
FARMAFACTORING
FERCREDIT
FIME FACTORING
FIN-ECO FACTORING
FISCAMBI FACTORING
FIVEFACTOR
GALLO & C.
GE CAPITAL FACTORING
I.F.I.S. FACTORING
IFITALIA
IST. BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO
MEDIOFACTORING
MERCHANT LEASING & FACTORING
MONTEPASCHI FACTOR
PADANA FACTORING
RIESFACTORING
SAVAFACTORING
SERFACTORING
SIFIND
UFB FACTORING ITALIA
VENETA FACTORING

DOTT. AGNETTI
DOTT. CERVETTO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
AVV. BONDIOLI
SERVIZIO AFFARI GENERALI
DIREZIONE GENERALE
SIG. INGRASSIA
DIREZIONE GENERALE
SIG. ODICINO
DIREZIONE GENERALE
DOTT. LACCHINI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. BADOGLIO
DIREZIONE GENERALE
DOTT. SSA BOGINI
DOTT. AMBROSIO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. PIEROTTI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
SIG. RONCORONI
DOTT. SACCHI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
RAG. PAVESI
DOTT. POLZINI
DOTT. BONETTO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE

Presidenza e Segreteria
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

Associazione Bancaria Italiana

STATISTICHE DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI

Aggiornamento: giugno 1997

Il presente Rapporto, che ha cadenza trimestrale, si pone l'obiettivo di fornire informazioni statistiche per quanto possibile omogenee sulle principali grandezze di stock e di flusso relative alle diverse attività nelle quali si articola l'offerta degli intermediari finanziari (specificamente: Banche, Società di Leasing, Società di factoring, Società di credito al consumo e immobiliare, Finanziarie di partecipazione, Società di gestione dei fondi comuni di investimento, Società fiduciarie e Sim).

Le informazioni, raccolte per il tramite delle diverse Associazioni degli intermediari, garantiscono un significativo grado di rappresentatività rispetto al settore di riferimento e, al tempo stesso, la necessaria coerenza e assenza di duplicazioni.

Le due tavole che aprono il Rapporto costituiscono la sintesi delle variabili ritenute più qualificanti tra quelle riportate nelle appendici analitiche riferite ai singoli intermediari.

Alla realizzazione del Rapporto hanno contribuito le seguenti Associazioni:
**ASSOCIAZIONE ITALIANA LEASING;
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER IL FACTORING;
ASSOCIAZIONE ITALIANA DEL CREDITO AL CONSUMO E IMMOBILIARE;
AIFI;
ASSOGESTIONI;
ASSOFIDUCIARIA;
ASSOSIM.**

INDICE

TAVOLE DI SINTESI

TAVOLA A (VALORI IN MILIARDI DI LIRE)

TAVOLA B (VARIAZIONI PERCENTUALI ANNUE)

COMMENTO ALLE "TAVOLE DI SINTESI"

APPENDICI

APPENDICE 1: BANCHE

TAVOLA 1 (VARIABILI PATRIMONIALI)

TAVOLA 2 (VARIABILI PATRIMONIALI *segue*)

TAVOLA 3 (VARIABILI ECONOMICHE)

TAVOLA 4 (VARIABILI ECONOMICHE)

TAVOLA 5 (VARIABILI STRUTTURALI)

APPENDICE 2: SOCIETA' DI LEASING

TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK, VARIABILI DI FLUSSO)

TAVOLA 2 (VARIABILI DI FLUSSO *segue*)

APPENDICE 3: SOCIETA' DI FACTORING

TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK)

TAVOLA 2 (VARIABILI DI FLUSSO)

TAVOLA 3 (VARIABILI STRUTTURALI)

APPENDICE 4:	SOCIETA' DI CREDITO AL CONSUMO E IMMOBILIARE TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK, VARIABILI DI FLUSSO) TAVOLA 2 (VARIABILI DI FLUSSO segue, VARIABILI STRUTTURALI)
APPENDICE 5:	FINANZIARIE DI PARTECIPAZIONE TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK) TAVOLA 2 (VARIABILI DI FLUSSO, VARIABILI STRUTTURALI)
APPENDICE 6:	SOCIETA' DI GESTIONE DEI FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK, VARIABILI DI FLUSSO)
APPENDICE 7:	SOCIETA' FIDUCIARIE TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK, VARIABILI DI FLUSSO)
APPENDICE 8:	SIM TAVOLA 1 (VARIABILI DI STOCK, VARIABILI DI FLUSSO) TAVOLA 2 (VARIABILI DI FLUSSO segue)

NOTE

TAVOLE DI SINTESI

TAVOLA A
valori in miliardi di lire: giugno 1997

Attività	Istituzioni	BANCHE appendice 1	SOCIETA' DI LEASING appendice 2	SOCIETA' DI FACTORING appendice 3	SOCIETA' DI CREDITO AL CONSUMO E IMMOBILIARE appendice 4	FINANZIARIE E FONDI DI DI PARTECIPAZ. appendice 5	SOCIETA' DI GESTIONE DI FONDI COMUNI appendice 6	SOCIETA' FIDUCIARIE appendice 7	SIM appendice 8	TOTALE ATTIVITA'
IMPIEGHI BANCARI (1)		460.428								460.428
LEASING		2.889	43.321							46.220
FACTORING (2)		5.205		29.260						34.465
CREDITO AL CONSUMO		422.686			18.718					441.404
CREDITO INDUST. E IMMOBIL.		448.589			21.043 (5)					469.632
TOTALE CREDITI		940.007 (4)	43.321	29.260	21.761 (6)					1.034.349
PARTECIPAZIONI		6.764				2.868 (6)				9.632
° QUOTATE		3.850				0 (6)				3.850
° NON QUOTATE		2.914				2.868 (6)				5.782
FONDI COMUNI							267.395			267.395
GESTIONI PATRIMONIALI		181.275						18.991		200.266
NEGOZIAZIONE TITOLI:		4.737.296								4.737.296
° A REDDITO FISSO		n.d.								
° A REDDITO VARIABILE		n.d.								
RACCOLTA INDIRETTA		1.451.738								1.451.738

(1) Voce 125, appendice 1, tav. 1. (2) Il dato relativo alle banche sottostima attualmente il fenomeno, in quanto riferito alla sola parte anticipata del credito acquisito nell'ambito dell'operazione di factoring.

(3) Solo credito immobiliare. (4) Voce 120, appendice 1, tav. 1. (5) Voce 400, appendice 4, tav. 1. (6) Dati a dicembre 1996.

TAVOLA B
variazioni percentuali annue

Attività	Istituzioni	BANCHE appendice 1	SOCIETA' DI LEASING appendice 2	SOCIETA' DI FACTORING appendice 3	SOCIETA' DI CREDITO AL CONSUMO E IMMOBILIARE appendice 4	FINANZIARIE E FONDI DI DI PARTECIPAZ. appendice 5	SOCIETA' DI GESTIONE DI FONDI COMUNI appendice 6	SOCIETA' FIDUCIARIE appendice 7	SIM appendice 8	TOTALE ATTIVITA'
IMPIEGHI BANCARI		1,06								1,06
LEASING		10,82	17,93							17,48
FACTORING		-0,81								
CREDITO AL CONSUMO		12,03			26,71					15,62
CREDITO INDUST. E IMMOBIL.		8,51			16,13					15,7
TOTALE CREDITI		2,48	17,93		25,62					34,8
PARTECIPAZIONI		3,63								
° QUOTATE		212,25								
° NON QUOTATE		49,64								
FONDI COMUNI							79,23			79,23
GESTIONI PATRIMONIALI		25,67						16,30		25,05
NEGOZIAZIONE TITOLI:										
° A REDDITO FISSO		n.d.								
° A REDDITO VARIABILE		n.d.								
RACCOLTA INDIRETTA		7,57								7,57

COMMENTO ALLE "TAVOLE DI SINTESI"

Anche per questo aggiornamento, le "Statistiche degli intermediari finanziari" si presentano in una veste più completa e con dati statistici sempre più significativi.

Infatti:

a) nelle diverse appendici di dettaglio,

- sono state comprese altre variabili (specie di carattere strutturale) ritenute significative dei singoli intermediari;*
- ai flussi cumulati dall'inizio dell'anno sono state aggiunte sezioni concernenti i flussi trimestrali;*

b) nel complesso,

- è stato ulteriormente ampliato il campione di intermediari censiti;*
- sono state eliminate alcune marginali duplicazioni che ancora esistevano fra le attività gestite da diversi intermediari finanziari.*

* * *

Il totale dei finanziamenti concessi all'economia (famiglie e imprese) dal sistema degli intermediari finanziari a fine giugno 1997 aveva raggiunto 1.034.349 miliardi di lire, dei quali il credito erogato dalle banche costituiva quasi il 91% del totale.

I finanziamenti concessi dalle Banche, infatti, avevano raggiunto un valore superiore ai 940.000 miliardi di lire, dei quali la quota più significativa era costituita dagli strumenti "tradizionali" a breve termine (conti correnti attivi, sconto di portafoglio, anticipazioni e riporti) che ammontavano a 460.428 miliardi di lire, mentre i finanziamenti erogati tramite strumenti di credito industriale ed immobiliare ammontavano a 448.589 miliardi. La restante parte era rappresentata da altre operazioni di finanziamento, quali il leasing, il factoring e il credito al consumo, per 30.990 miliardi di lire.

L'ammontare complessivo di queste ultime operazioni, poste in essere oltre che dalle Banche anche da intermediari finanziari specializzati, risultava di 125.332 miliardi di lire.

Più in dettaglio:

a) le operazioni di leasing avevano raggiunto complessivamente i 46.220 miliardi. Di questi quasi il 94% sono stati realizzati dalle Società di leasing, mentre la restante parte è stata realizzata dalle banche, nel complesso l'incremento annuo registrato da questo comparto è stato superiore al 17% (quasi l'11% per le banche e quasi il 18% per le Società di leasing).

b) le operazioni di factoring risultavano complessivamente pari a 34.465 miliardi. Anche per questo tipo di attività la quota più elevata era gestita dalle società specializzate con quasi l'85% del totale, mentre la restante parte era gestita direttamente dalle banche.

c) il credito al consumo presentava una consistenza complessiva di 42.604 miliardi, per quasi il 54% rappresentati da crediti erogati dalle Banche e per oltre il 46% concessi dalle Società di credito al consumo e immobiliare. Il tasso di crescita annuo di questo settore risultava del 19,62%; rispettivamente, 12,03% per le Banche e 26,71% per le società specializzate.

Con riferimento a quest'ultima, il credito immobiliare erogato dalle Società di credito al consumo e immobiliare aveva raggiunto i 2.043 miliardi, presentando una variazione annua positiva del 16,13%.

Circa le altre attività finanziarie, le partecipazioni nel portafoglio delle Banche e delle altre Società finanziarie ammontavano a 9.432 miliardi di lire. Il patrimonio gestito dalle Società di gestione dei fondi comuni di investimento si era attestato a 267.395 miliardi (con un aumento del 79,23% rispetto a giugno 1996). Inoltre, le risorse affidate alle gestioni patrimoniali avevano raggiunto i 193.227 miliardi, la maggior parte dei quali affidati alle Banche. L'ammontare della negoziazione titoli effettuato dalle SIM risultava di 1.188.108 miliardi, dei quali l'88% negoziati su titoli a reddito fisso e per il 12% su titoli a reddito variabile; quello effettuato dalle Banche ammontava a 4.737.296 miliardi. Infine, la raccolta indiretta del sistema bancario aveva raggiunto 1.451.738 miliardi di lire, con un incremento del 7,57% rispetto a giugno 1996.

APPENDICI

BANCHE

appendice 1 tavola 1

		GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo	
Variabili patrimoniali (in mld di lire)											
1) IMPIEGHI A CLIENTELA RESIDENTE	110	1.073.633	1,43	1.063.140	1,94	1.091.242	1,66	1.087.812	2,71	1.120.452	4,36
di cui:											
a) in lire	111	980.481	5,40	970.082	4,59	1.000.314	3,24	990.249	3,29	1.027.405	4,79
b) in valuta	112	93.152	-27,36	93.058	-19,37	90.928	-12,98	97.563	-2,87	93.047	-0,11
di cui:											
a) a breve termine	113	551.057	-0,44	540.277	0,42	557.835	0,16	545.985	1,22	566.793	2,86
b) a medio e a lungo termine	114	522.575	3,49	522.864	3,55	533.407	3,28	541.827	4,26	553.659	5,95
2) TOTALE IMPIEGHI ALL'ECONOMIA (*)	120	917.237	1,55	897.639	0,65	910.406	0,87	921.739	1,6	941.017	2,48
di cui:											
a) per leasing	121	2.616		2.516		2.868	9,06	2.832			10,32
b) per factoring	122	5.237	45,19	5.291	50,70	5.542	36,20	5.244	1,51		10,13
c) per credito al consumo	123	20.429	2,19	20.287	1,85	21.444	8,07	22.380	4,77		12,03
d) per credito industriale e immobiliare	124	433.358	3,20	422.184	0,84	429.893	-0,63	439.013	2,31		1,11
e) altri impieghi bancari	125	455.597	-0,57	447.361	-0,23	450.681	1,08	458.133	1,72		1,73

appendice 1

tavola 2

segue BANCHE

	GIU. 1996	SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
	var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo
Variabili patrimoniali (in mld di lire)									
3) TITOLI DI PROPRIETA'	130	360.677	0,94	367.983	4,15	383.297	8,81	386.649	6,05
4) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE NON FINANZIARIE (*)	140	7.019	67,92	5.147	28,58	4.681	26,61	6.943	36,04
di cui:									
a) quotate	141	1.233	11,99	1.397	26,54	1.844	36,99	3.850	212,25
b) non quotate	142	5.786	67,92	3.750	29,35	3.037	-41,04	2.913	-3,64
5) SOFFERENZE	150	116.668	15,72	119.091	14,32	123.066	11,61	118.458	1,53
6) RACCOLTA DA CLIENTELA RESIDENTE	160	1.152.855	5,38	1.162.972	6,21	1.238.632	7,66	1.228.142	6,53
di cui:									
a) depositi	161	554.656	-0,11	562.155	1,84	621.623	4,33	586.278	7,36
b) certificati di deposito	162	372.973	15,04	356.245	8,42	337.624	-0,51	315.229	-12,42
c) obbligazioni	163	225.226	5,03	244.572	14,08	279.385	29,77	303.693	37,64
7) PRONTI CONTRO TERMINE	170	165.811	-2,49	158.612	-0,29	173.714	5,60	189.574	7,14
8) PATRIMONIO	180	251.665	10,23	248.861	6,77	250.032	7,57	257.638	3,15
								258.696	2,79

segue BANCHE

appendice 1

tavola 3

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997		
		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue	
Variabili economiche											
(flussi dell'anno in mld di lire)											
1) MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	190	44.230	9,06	64.894	7,19	87.004	3,66	21.324	-4,62	42.860	-3,10
di cui:											
a) di banche con raccolta a breve termine	191	41.950	10,02	61.847	8,76	82.667	3,37	19.894	-6,23	39.949	-4,77
b) di banche con raccolta a m/l termine	192	2.280	-6,02	3.047	-17,11	4.337	9,52	1.430	25,11	2.911	27,68
2) COSTI OPERATIVI	200	25.808	5,99	38.378	3,90	50.099	3,59	12.637	-2,05	25.225	-2,26
di cui:											
a) di banche con raccolta a breve termine	201	25.298	6,31	37.630	4,59	49.146	3,51	12.287	-1,72	24.627	-2,65
b) di banche con raccolta a m/l termine	202	510	-7,78	748	-21,92	953	7,81	350	-12,50	598	17,25
di cui:											
a) spese del personale	203	19.367	7,13	28.698	5,09	38.273	6,90	9.501	-1,77	18.974	-2,03
a1) di banche con raccolta a breve termine	203a	18.999	7,33	28.149	5,51	37.515	6,71	9.247	-1,90	18.506	-2,59
a2) di banche con raccolta a m/l termine	203b	368	-2,13	549	-12,44	758	17,16	254	3,25	468	27,17
3) RISULTATO DI GESTIONE	210	18.423	13,68	26.517	12,35	36.906	3,76	8.687	-8,14	17.635	-4,28
di cui:											
a) di banche con raccolta a breve termine	211	16.653	16,19	24.218	15,96	33.521	3,17	7.607	-12,69	15.322	-7,99
b) di banche con raccolta a m/l termine	212	1.770	-5,50	2.299	-15,38	3.385	10,05	1.080	45,16	2.313	30,68

appendice 1
tavola 4

segue BANCHE

		GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
			var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue
(flussi trimestrali in mld di lire)											
1) MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	190	21.872	2,28	20.664	3,40	22.110	-5,48	21.324	-4,62	21.536	-1,54
di cui:											
a) di banche con raccolta a breve termine	191	20.735	7,50	19.897	6,21	20.820	-9,91	19.894	-6,23	20.055	-3,28
b) di banche con raccolta a m/l termine	192	1.137	-45,78	767	-38,64	1.290	354,23	1.430	25,11	1.481	30,26
2) COSTI OPERATIVI	200	12.906	7,67	12.570	-0,14	11.721	2,57	12.637	-2,05	12.588	-2,46
di cui:											
a) di banche con raccolta a breve termine	201	12.796	8,97	12.332	1,23	11.516	0,13	12.287	-1,72	12.340	-3,56
b) di banche con raccolta a m/l termine	202	110	-54,92	238	-41,23	205	-377,03	350	-12,50	248	125,45
di cui:											
a) spese del personale	203	9.695	9,65	9.331	1,11	9.575	12,70	9.501	-1,77	9.473	-2,29
a1) di banche con raccolta a breve termine	203a	9.573	10,35	9.150	1,92	9.366	10,50	9.247	-1,90	9.259	-3,28
a2) di banche con raccolta a m/l termine	203b	122	-26,95	181	-27,89	209	945,00	254	3,25	214	75,41
3) RISULTATO DI GESTIONE	210	8.966	-4,61	8.094	9,44	10.389	-13,18	8.687	-8,14	8.948	-0,20
di cui:											
a) di banche con raccolta a breve termine	211	7.940	5,24	7.565	15,46	9.303	-19,85	7.607	-12,69	7.715	-2,83
b) di banche con raccolta a m/l termine	212	1.026	-44,66	529	-37,32	1.086	202,51	1.080	45,16	1.233	20,18

segue BANCHE

appendice 1
tavola 5

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo
Variabili strutturali										
1) BANCHE (numero)	220	901	-4,45	896	-4,98	881	-4,03	888	-2,09	n.d.
2) SPORTELLI (numero)	230	23.819	1,38	24.023	0,92	24.313	1,58	24.475	4,14	n.d.
3) DIPENDENTI (numero)	240	353.967	-0,31	352.665	-0,80	349.849	-1,63	340.959	-3,96	341.147
4) FONDI INTERMEDIATI (mld. di lire)	250	2.258.800	-2,84	2.174.616	-5,74	2.141.688	-6,77	2.056.209	-10,71	2.093.502
5) GESTIONI PATRIMONIALI (mld. di lire)	260	144.247	21,60	159.335	32,49	174.866	41,71	193.104	46,26	181.275
6) RACCOLTA INDIRETTA (mld. di lire)	270	1.349.614	-7,41	1.377.521	-2,13	1.393.619	-2,68	1.417.971	-4,99	1.351.738
7) NEGOZIAZIONE TITOLI (mld. di lire)										
a) NEGOZIAZIONE TITOLI (flussi dell'anno)(*)	280	4.171.277	47,20	6.086.868	35,54	7.052.710	n.s.	2.298.029	-	4.737.296
b) NEGOZIAZIONE TITOLI (flussi trimestrali)	281	2.116.632	43,30	1.915.591	15,60	n.d.	-	2.298.029	-	2.439.267

Dati rilevati su un campione che rappresenta oltre il 90% delle Banche a breve e il totale delle Banche a m/l termine. n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie; (*) Cfr. le note.

SOCIETA' DI LEASING

appendice 2 tavola 1

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo
Variabili di stock (in mld di lire)										
1) CONTRATTI IN ESSERE (numero)	290	691.414	-	666.731	-	696.814	-	672.551	1,53	712.077
2) AMMONTARE DEI CONTRATTI IN ESSERE	300	66.099	-	72.973	-	77.713	-	78.391	19,01	82.454
3) FINANZIAMENTI CONCESSI	310	36.734	-	38.215	-	41.904	-	41.839	10,04	45.861
										17,93
Variabili di flusso										
(flussi dell'anno in mld di lire)										
1) CONTRATTI STIPULATI (numero)	320	106.634	-	152.088	-	223.153	-	51.036	4,76	109.598
2) AMMONTARE DEI CONTRATTI STIPULATI	330	8.654	-	13.018	-	22.442	-	4.221	10,09	9.840
di cui:										
a) per leasing immobiliare	331	1.877	-	2.955	-	5.823	-	905	19,71	2.184
b) per leasing mobiliare	332	6.777	-	10.063	-	16.619	-	3.316	7,73	7.656
b1) autoveicoli	332a	2.656	-	3.928	-	6.034	-	1.384	13,44	3.056
b2) beni strumentali	332b	4.028	-	5.979	-	10.366	-	1.921	4,69	4.584
b3) aeromobili e natanti	332c	93	-	155	-	219	-	11	-52,17	16
										-82,80

segue SOCIETA' DI LEASING

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue
(flussi trimestrali in mld di lire)										
1) CONTRATTI STIPULATI (numero)	320	57.915	-	45.454	-	71.065	-	51.036	4,76	58.562
2) AMMONTARE DEI CONTRATTI STIPULATI	330	4.820	-	4.364	-	9.424	-	4.221	10,09	5.619
<i>di cui:</i>										
a) per leasing immobiliare	331	1.121	-	1.078	-	2.868	-	905	19,71	1.279
b) per leasing mobiliare	332	3.699	-	3.286	-	6.556	-	3.316	7,73	4.340
b1) autoveicoli	332a	1.436	-	1.272	-	2.106	-	1.384	13,44	1.672
b2) beni strumentali	332b	2.193	-	1.951	-	4.387	-	1.921	4,69	2.663
b3) aeromobili e natanti	332c	70	-	62	-	64	-	11	-52,17	5

Dati rilevati su un campione di 74 società (circa l'80% del settore); n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie. (*) Cfr. la nota.

appendice 3
tavola 1

Statistiche degli Intermediari finanziari: appendici

segue SOCIETA' DI FACTORING

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997		
		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue	
Variabili di flusso (factors+banche ass. Assifact)											
(flussi dell'anno in mld di lire)											
1) TOTALE CREDITI ACQUISTATI (TURNOVER)	360	36.629	12,14	52.616	10,74	75.233	5,82	16.505	-0,97	39.068	6,66
di cui:											
a) per factoring domestico	361	34.576	11,31	49.600	9,70	70.871	5,47	15.603	-1,10	36.998	7,00
b) per factoring internazionale	362	2.052	57,97	3.154	54,61	4.376	20,15	901	1,46	2.068	0,78
di cui:											
a) pro solvendo	363	15.144	9,95	22.076	6,53	30.217	2,84	6.447	-8,53	14.562	-3,84
b) pro soluto	364	15.185	79,58	21.277	51,90	29.739	24,97	6.837	2,81	16.255	7,05
Variabili di flusso (factors)											
(flussi dell'anno in mld di lire)											
1) TOTALE CREDITI ACQUISTATI (TURNOVER)	360a	19.963	14,47	15.987	7,66	22.008	n.s.	16.239	-	38.489	-
di cui:											
a) per factoring domestico	361a	18.799	13,95	15.024	6,16	20.736	n.s.	15.369	-	36.764	-
b) per factoring internazionale	362a	1.164	81,88	1.102	48,72	1.148	n.s.	870	-	1.981	-
di cui:											
a) pro solvendo	363a	8.096	16,39	6.932	-0,26	7.794	n.s.	6.300	-	14.236	-
b) pro soluto	364a	8.535	69,99	6.092	9,75	8.462	n.s.	6.837	-	16.254	-

segue SOCIETA' DI FACTORING

appendice 3
tavola 3

	GIU. 1996 var % annue		SET. 1996 var % annue		DIC. 1996 var % annue		MAR. 1997 var % annue		GIU. 1997 var % annue	
(flussi trimestrali in mld di lire)										
1) TOTALE CREDITI ACQUISTATI (TURNOVER)	360b	19.963	14,47	15.987	7,66	22.008	n.s.	16.239	-	22.250
di cui:										
a) per factoring domestico	361b	18.799	13,95	15.024	6,16	20.736	n.s.	15.369	-	21.138
b) per factoring internazionale	362b	1.164	81,88	1.102	48,72	1.148	n.s.	870	-	1.111
di cui:										
a) pro solvendo	363b ¹	8.096	16,39	6.932	-0,26	7.794	n.s.	6.300	-	7.936
b) pro soluto	364b	8.535	69,99	6.092	9,75	8.462	n.s.	6.837	-	9.417
Variabili strutturali										
1) CLIENTI CEDENTI (numero)	370	20.461	12,26	21.845	15,96	21.057	n.s.	18.169	-	19.252
2) DEBITORI CEDUTI (numero)	380	185.360	13,59	168.596	-2,37	166.136	n.s.	155.506	-	154.830
3) DURATA MEDIA ORIGINARIA DEI CREDITI	390	242	27,37	373	99,47	311	n.s.	253	-	285
4) SOCIETA' (numero)	391	32	3,23	34	6,25	31	n.s.	26	-	28
5) DIPENDENTI (numero)	391	n.d.	-	n.d.	-	1.920	-	n.d.	-	n.d.

Dati rilevati su un campione di società rappresentante circa l'80% del settore. n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie. (*) Cfr. le note.

SOCIETA' DI CREDITO AL CONSUMO E IMMOBILIARE

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var. %		var. %		var. %		var. %		var. %
Variazioni di stock (in mld di lire)										
1) TOTALE FINANZIAMENTI	400	16.941	17.721	17.533	18.708	18,18	20.073	18,12		
di cui:										
a) TOTALE FINANZ. PER CREDITO AL CONS.	406	15.187	17.533	15.567	16.728	18,18	18.312	18,12		
a1) prestiti personali	405a	1.531	22,62	1.585	1.677	24,85	1.704	17,05	1.874	19,79
a2) credito rateale	405b	13.656	16,96	13.982	15.051	17,46	16.608	27,42	17.844	27,49
b) TOTALE FINANZIAMENTI IMMOBILIARI	410	1.754	19,32	1.966	1.980	2,58	2.761	40,86		
Variazioni di flusso										
(flussi dell'anno in mld di lire)										
1) TOTALE FINANZIAMENTI		7.326	18,34	10.817	14.902	21,13	4.388	26,56	9.805	31,12
di cui:										
a) TOTALE FINANZ. PER CREDITO AL CONS.	420	7.173	18,73	10.587	14.586	21,59	4.317	26,91	9.626	31,48
a1) prestiti personali	420a	529	34,10	780	1.050	28,02	289	25,55	659	23,44
a2) credito rateale	420b	6.644	17,60	9.807	13.536	21,09	4.028	27,01	8.967	33,62
b) TOTALE FINANZIAMENTI IMMOBILIARI	430	153	3,38	230	316	3,99	71	7,81	179	14,38

segue SOCIETA' DI CREDITO AL CONSUMO E IMMOBILIARE

	GIU. 1996	SET. 1996	DIC. 1996	MAR. 1997	GIU. 1997
	var % annue	var % annue	var % annue	var % annue	var % annue
(flussi trimestrali in mld di lire)					
1) TOTALE FINANZIAMENTI	3.918	3.384	4.099	4.388	5.417
di cui:					
a) TOTALE FINANZ. PER CREDITO AL CONS.	3.829	3.309	4.013	4.317	5.309
a1) prestiti personali	301	243	270	289	370
a2) credito rateale	3.528	3.066	3.743	4.028	4.939
b) TOTALE FINANZIAMENTI IMMOBILIARI	89	75	86	71	108
Variabili strutturali					
1) FILIALI (numero)	n.d.	n.d.	314	n.d.	n.d.
2) DIPENDENTI DEL SETTORE (numero)	n.d.	n.d.	4.181	n.d.	n.d.

Dati rilevati su un campione di società rappresentante il 95% circa del totale del mercato del credito al consumo finalizzato. n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie. (*) Cfr. le note.

FINANZIARIE E FONDI DI PARTECIPAZIONE

appendice 5
 tavola 1

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var. %		var. %		var. %		var % annue		var % annue
Variabili di stock (in mld di lire)										
1) PATRIMONIO NETTO	440	n.d.	n.d.	-	n.d.	-	n.d.	-	n.d.	-
2) PARTECIPAZIONI IN ESSERE (numero)	450	n.d.	n.d.	-	708	-	n.d.	-	n.d.	-
3) AMMONTARE PARTECIPAZIONI IN ESSERE	460	n.d.	n.d.	-	2.868	-	n.d.	-	n.d.	-
<i>di cui:</i>										
a) quotate	461	n.d.	n.d.	-	0	-	n.d.	-	n.d.	-
b) non quotate	462	n.d.	n.d.	-	2.868	-	n.d.	-	n.d.	-

segue **FINANZIARIE E FONDI DI PARTECIPAZIONE**

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
	var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo	
Variabili di flusso										
(flussi dell'anno in mld di lire)										
1) PARTECIPAZIONI (numero)	470	n.d.	-	n.d.	-	179	-	n.d.	-	n.d.
2) AMMONTARE DELLE PARTECIPAZIONI	480	n.d.	-	n.d.	-	907	-	n.d.	-	n.d.
di cui:										
a) di sperimentazione e avvio	481	n.d.	-	n.d.	-	83	-	n.d.	-	n.d.
b) per lo sviluppo	483	n.d.	-	n.d.	-	390	-	n.d.	-	n.d.
c) in capitale di sostituzione	484	n.d.	-	n.d.	-	160	-	n.d.	-	n.d.
d) in buyout	485	n.d.	-	n.d.	-	274	-	n.d.	-	n.d.
di cui:										
a) in Italia	486	n.d.	-	n.d.	-	703	-	n.d.	-	n.d.
b) in Europa	487	n.d.	-	n.d.	-	204	-	n.d.	-	n.d.
c) extra-Europa	488	n.d.	-	n.d.	-	n.d.	-	n.d.	-	n.d.
3) AMMONTARE PARTECIPAZIONI DISMESSE	490	n.d.	-	n.d.	-	293	-	n.d.	-	n.d.
4) PARTECIPAZIONI DISMESSE (numero)	500	n.d.	-	n.d.	-	101	-	n.d.	-	n.d.
Variabili strutturali										
1) SOCIETA' SPECIALIZZATE (numero)	501	n.d.	-	n.d.	-	38	-	n.d.	-	n.d.
2) PROFESSIONISTI DEL SETTORE (numero)	502	n.d.	-	n.d.	-	161	-	n.d.	-	n.d.

Dati rilevati su un campione rappresentante circa il 90% del settore. n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie. (*) Cfr. le note.

SOCIETA' DI GESTIONE DEI FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO

		GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue	
Variabili di stock (in mld di lire)											
1) PATRIMONIO	610	149.192	19,80	185.257	31,57	196.957	55,34	233.372	73,36	253.233	10,23
2) SOCIETA' DI GESTIONE (numero)	520	56	5,66	56	3,70	54	0,00	54	-1,82	54	-3,57
3) FONDI COMUNI (numero)	530	503	26,70	520	21,50	531	16,19	556	15,59	587	16,70
Variabili di flusso											
(flussi dell'anno in mld di lire)											
1) RACCOLTA LORDA	540	49.268	119,21	77.377	133,01	123.577	163,93	72.482	236,70	119.129	141,80
2) RISCATTI	550	32.612	5,87	45.802	5,78	65.552	14,39	33.245	116,27	62.136	90,53
3) RACCOLTA NETTA	560	16.656	-	31.575	-	58.025	-	39.237	537,48	56.994	242,18
(flussi trimestrali in mld di lire)											
1) RACCOLTA LORDA	540	27.741	151,48	28.109	161,89	46.200	239,36	72.482	236,70	46.647	68,15
2) RISCATTI	550	17.240	14,25	13.190	5,56	19.750	40,99	33.245	116,27	28.891	67,58
3) RACCOLTA NETTA	560	10.501	-358,71	14.919	-946,71	26.450	-6813,20	39.237	-	17.757	69,10

Dati rilevati su un campione rappresentante circa il 98% del settore. n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie. (*) Cfr. le note.

SOCIETA' FIDUCIARIE

appendice 7
tavola 1

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997		
		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue	
Variabili di stock (in mld di lire)											
1) PATRIMONIO	570	10.277	10,20	9.767	3,22	8.033	-13,96	4.913	-50,84	1.332	16,30
Variabili di flusso											
(flussi dell'anno in mld di lire)											
1) RACCOLTA LORDA	580	3.209	82,02	4.534	71,94	5.618	35,05	568	-63,82	3.557	10,84
2) RIMBORSI	590	2.981	19,43	4.055	17,20	5.028	-6,40	482	-67,89	1.942	-34,85
3) RACCOLTA NETTA	600	228	-131,11	479	-158,20	590	-148,68	86	24,64	1.615	608,33
(flussi trimestrali in mld di lire)											
1) RACCOLTA LORDA	580	1.639	94,66	1.325	51,60	1.084	-28,82	568	-63,82	2.989	82,37
2) RIMBORSI	590	1.480	23,03	1.074	11,41	973	-49,11	482	-67,89	1.460	-1,35
3) RACCOLTA NETTA	600	159	-144,04	251	-378,89	111	-128,53	86	24,64	1.529	861,64

Rilevazione basata su 20 Società fiduciarie (a fronte delle 45) abilitate alla gestione di patrimoni mobiliari ed iscritte alla sezione speciale dell'albo SIM istituito presso la CONSOB

ex art. 17 L. 2.1.1991 n. 1 ed ora art. 60 D. Lgs. 23.7.1996 n. 415.

appendice 8
tavola 1

SIM

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue		var % annue
Variabili di stock(*) (in mld di lire)										
1) GESTIONI PATRIMONIALI	601	n.d.	n.d.	-	n.d.	-	n.d.	-	n.d.	-
Variabili di flusso(*)										
(flussi dell'anno in mld di lire)										
1) VOLUME DELLE NEGOZIAZIONI	610	228.388	25,59	325.634	23,47	2.425.720	n.s.	611.708	1.851.108	-
di cui:										
a) a reddito fisso	611	133.501	50,72	197.932	49,24	2.253.103	n.s.	531.714	1.633.315	-
a1) in conto proprio	611a	20.527	225,52	29.646	161,78	2.015.624	n.s.	471.317	914.428	-
a2) in conto terzi	611b	112.974	37,32	168.286	38,74	237.479	45,21	60.397	129.447	-
b) a reddito variabile	612	92.868	1,31	127.702	-2,61	172.617	4,05	78.992	1.217.793	-
b1) in conto proprio	612a	5.324	30,42	7.591	24,83	10.526	23,61	3.768	7.701	-
b2) in conto terzi	612b	87.544	-0,05	120.111	-3,94	162.092	2,99	76.224	136.532	-

segue SIM

appendice 8
tavola 2

	GIU. 1996		SET. 1996		DIC. 1996		MAR. 1997		GIU. 1997	
		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo		var % annuo
(flussi trimestrali in mld di lire)										
1) VOLUME DELLE NEGOZIAZIONI	613	115.981	46,35	99.266	18,88	n.d.	611.706	-	576.402	-
<i>di cui:</i>										
a) a reddito fisso	614	66.278	62,32	64.431	46,28	n.d.	531.714	-	512.161	-
a1) in conto proprio	614a	10.438	243,01	9.119	81,69	n.d.	471.317	-	443.111	-
a2) in conto terzi	614b	55.841	47,77	55.312	41,72	69.193	60.397	-	69.050	-
b) a reddito variabile	615	49.703	29,37	34.834	-11,71	44.915	79.992	-	64.241	-
b1) in conto proprio	615a	3.102	71,76	2.267	13,41	2.935	3.768	-	3.933	-
b2) in conto terzi	615b	46.601	27,28	32.567	-13,05	41.981	76.224	-	60.308	-

Dati totali del settore. n.d. = non disponibile; n.s. = nuova serie. (*) Cfr. le note.

NOTE

Le variabili di stock rappresentano consistenze di fine periodo.

BANCHE

120	TOTALE IMPIEGHI ALL'ECONOMIA
122	PER FACTORING
125	ALTRI IMPIEGHI BANCARI
280	NEGOZIAZIONE TITOLI

impieghi effettuati alle imprese non finanziarie ed alle famiglie.
finanziamenti concessi per operazioni di factoring.
strumenti tecnici di tipo tradizionale delle banche a breve termine.
media fra le applicazioni subite e inviate delle negoziazioni effettuate sul mercato telematico secondario (MTS); comprende la negoziazione effettuata anche da altre categorie di intermediari che non siano SIM.

LEASING

300	AMMONTARE DEI CONTRATTI IN ESSERE
310	FINANZIAMENTI CONCESSI

ammontare dei contratti al valore dei beni locati.
credito implicito residuo in linea capitale.

FACTORING

Dal dicembre 1996, tutti i valori (tranne ove indicato) si riferiscono alle sole Società specializzate.

340	TOTALE CREDITI IN ESSERE
350	TOTALE ANTICIPAZIONI
360	TOTALE CREDITI ACQUISTATI
363	PRO SOLVENDO
364	PRO SOLUTO

ammontare dei crediti in essere.
ammontare dei finanziamenti erogati alla clientela, comprensivi dei finanziamenti erogati a fronte di cessione di crediti futuri e di altri finanziamenti concessi.
crediti acquistati verso debitori ceduti per operazioni di factoring (legge 52 del 1991 art. 1260 e ss. cod. civ.).
per alcune Società il dato non è disponibile.
per alcune Società il dato non è disponibile.

SOCIETA' DI CREDITO AL CONSUMO

La somma dei trimestri successivi al secondo, può non coincidere con il valore progressivo poiché dei rispondenti che si sono associati nel corso dell'anno sono stati rilevati i flussi solo a partire da tale data; tuttavia, le variazioni sono state calcolate su un numero omogeneo di rispondenti.

FINANZIARIE E FONDI DI PARTECIPAZIONE

I dati si riferiscono all'attività di investimento istituzionale nel capitale di rischio, intesa come attività di investimento temporaneo in piccole e medie imprese non quotate, effettuata al fine di ottenere una plusvalenza in fase di dismissione. I dati non comprendono l'attività direttamente effettuata dalle banche.

440 PATRIMONIO NETTO

comprende: il patrimonio netto delle società di venture capital e di merchant banking; il patrimonio netto disponibile per investimenti in capitale di rischio per le finanziarie che hanno attività diverse; il totale della raccolta dei fondi chiusi.

FONDI COMUNI

510 PATRIMONIO

patrimonio netto dei fondi comuni italiani.

SOCIETA' FIDUCIARIE

570 PATRIMONIO

massa fiduciaria.

SIM

Sono compresi anche i blocchi fuori mercato e le spezzature.

611 a) a reddito fisso

comprende: le obbligazioni e i titoli di Stato con l'esclusione dei "blocchi" e delle negoziazioni fuori mercato dei titoli trattati sull'MTS.

612 b) a reddito variabile

comprende: le azioni negoziate sui mercati regolamentati (grida, sistema telematico, mercato ristretto) e i warrants con l'esclusione dei "blocchi" e delle negoziazioni fuori mercato.